Assert. 92. *Anima vegetativa 3. sunt principales potentia, nutritiva, augmentativa, & generativa.* **P.** Tot dantur potentia, quot sunt anima vegetativa ad individui, & speciei conservationem necessaria, sed sunt necessaria 3. prædicta: nam viventia habent temperamentum diversarum qualitatum, & quarum pugna semper aliquid sui deperdunt, ergo indigent alimento, quo nutriri & id, quod deperditum est, reparare possint, ergo debent habere potentiam nutritivam. Deinde hoc ipsum temperamentum est radix corruptionis
can-

tandem secuturæ, ergo; cum viventia perpetuò subsisterent naturaliter nequeant, opus habent potentiâ producendi sibi simile, ne tota species pereat: atqui hæc potentia est generativa. Denique quia non producantur in mole, & quantitate debita, fuit ipsis necessaria potentia, qua seipsa augere, & ad justam magnitudinẽ perducere possint, quod fit per augmentativam. Præter has 3. principales potentias dantur in vivente aliæ 4. scilicet. attractiva alimenti, ejusdem concoctiva, retentiva, & partium inutilium expulsiva, quæ sunt minus principales, & quasi instrumentales, quarum ope principales possunt suas operationes exercere. *Objic. 1.* Potentia generativa, & augmentativa est communis etiam non viventibus; nam ignis, v. g. generat sibi similem & augetur, ergo non sunt potentiæ speciales animæ. *Resp.* per potentiam generativam hic intelligi potentiam productivam per veram generationem viventis, de qua in seq. Assert. & per augmentativam intelligi potentiam augendi seipsum per intussumptionem, & vitaliter, in quo sensu neutra igni convenit. *Objic. 2.* Dantur viventia, quæ non habent potentiam generativam, ut mulus & quædam animalia, quæ ex materia putri nascuntur, ergo hæc potentia non est omnibus viventibus propria. *Resp.* esse propriam viventibus perfectis, item quorum generatio per se à natura intenditur: animalia, quæ solùm ex materia putri nascuntur, sunt valde imperfecta, quibus natura ideo potentiam generandi negavit, quia ad eorum productionem aliæ causæ sufficientes passim inveniuntur: muli verò & alia viventia, quæ ex conjunctione diversarum specierum nascuntur, sunt præcisè occasionata, & per se à natura non intenduntur.

Assert. 93. *Generatio viventis est origo viventis à vivente, principio conjuncto in similitudinem naturæ.* Sensus est, quòd sit actio productiva viventis, procedens activè à principio vivente, & aliquid sui communicante generato, illudque sibi in natura assimilante. Unde generatio viventis non est 1. productio sanguinis, auri, &c. 2. Neque productio ranarum ex materia putri, quia non procedit à vivente. 3. Neque productio Evæ ex costa Adami, quia ab Adamo non processit activè. 4. Neque productio ignis, tum quia non est produ-

ctio

Non videtur, cum quia ignis generans nihil sui communi-
 rat igni generato, sed cum præcisè ex alia materia educit.
 5. Neque productio Angeli facta à Dño, qui etiam Angelo
 nihil communicat, quod prius fuit in Dño. 6. Neque pro-
 ductio vermium ex corporibus animalium, quia non pro-
 cedunt in similitudinem naturæ. Econtra convenit defini-
 tio 1. Generationi Divinæ, qua Pater generavit Filium.
 Verùm de hac Theologi. 2. Generationi Christi ex B. & V.
 3. Generationi muli generati ex equo & asina; quamvis e-
 nim mulus specie differat ab equo & asina, ideo tamen hæc
 generatio dicitur fieri in similitudinem naturæ, quia equus,
 quantum est de se, equum & universim masculus sibi in natura
 similem generare intendit, & tantum per accidens à perfecta
 assimilatione impeditur. 4. Generationi pullorum respec-
 tu galli, & gallinæ parentis ova, nam gallina alienis ovis
 incubando, & pullos excludendo non rectè dicitur eos gene-
 rare. Denique 5. generationi plantarum. Dices. Ergo
 una planta potest vocari pater, aut mater, & altera filia.
 Resp. 1. posse in sensu philosophico transmitti illatum.
 Resp. 2. N. illat: quia hæc denominationes esse patrem, ma-
 trem; filiam, &c. non conveniunt viventibus, quæ quomodo-
 cunque aliud vivens in similitudinem naturæ producant,
 sed iis, quæ operantur per cognitionem intellectivam ut ho-
 mo, vel ad summum etiam animalibus, quia saltem per co-
 gnitionem sensitivam operantur.

Assert. 94. *Brutorum anima etiam perfectorum probabilis in-
 separabiliter divisibiles sunt.* Animas plantarum imò etiam ani-
 malium imperfectorum, v. g. vermium serpentum, &c. di-
 visibiles esse, nobis certum est; experimur enim, surculos
 plantarum ac ramos arborum abscissos, & alibi plantatos
 germinare, vermes in partes dissectos diu vivere & sentire,
 ergo utraq; pars vivit: atqui non vivit per eandem animam
 in locis discontinuis, quod esset impossibile. Neque sufficit
 dicere, post sectionem duas novas animas produci: aliàs
 posset eodem jure dici, in divisione aquæ, vel ligni perire an-
 tiquam formam ligni vel aquæ, & produci in partibus di-
 versis novas formas, quia non habemus plura signa nova-
 tum animarum quam novarum formarum. Itaque de bru-

eis perfectis, uti sunt leones, equi, &c. P. Affert, 1. Animæ
brutorum imperfectorum sunt divisibiles, ergo & perfectio-
rum. 2. Diversitas sensibilis locorum juxta communem sen-
sum arguit distinctionem rerum materialium, quæ sunt in
locis sensibilibus diversis, sed anima bruti est in locis sensi-
biliter diversis, nempe pro diversitate partium materiæ,
quam informat, ergo etiam hæc anima habet partes reali-
ter distinctas. Conf. Ubicatio definitiva in spatio divisibili
& per se sensum disiectibili videtur esse proprietas solius sub-
stantiæ spiritualis, sed animæ brutorum sunt materiales. 3.
Forma, quæ educitur ex subjecto, ab eodem tam in fieri,
quàm in conservari dependet, sed si animæ brutorum, quæ
ex materia educuntur, essent indivisibiles, non dependerent
in conservari à materia, quia per nutritionem temper alteri
novæ unirentur, & perpetuè ab una ad aliam migrarent, a-
deoque ab ea non sustentarentur, quemadmodum susten-
etur aliquis ab altero, quod sine eo, potest conservari? er-
go non sunt indivisibiles. Objic. 1. Si animæ brutorum
perfectiorum sunt divisibiles, non est ratio, cur pes equi,
v.g. abscissus non vivat, sicut pars leporis divisi. Resp.
esse hanc rationem, quia animalia, quæ perfectiora sunt, co-
perfectiorem partium subordinationem, & specialiter exi-
gunt eandem conjunctionem cum membris principalibus
cerebri, corde & jecore, ut inde spiritus vitales pro opera-
tionibus necessarios possint accipere, ideo pars cessat vivere,
& si in ea adhuc tenuis motus, & palpitatio notatur, vel ab
impulsu per abscissionem improbo, vel à spiritibus in ea re-
lictis provenit: in partibus vero scæpenti divisi motus,
quia valde notabilis, & diuturnus est, animam arguit. Ob-
jic. 2. Animalia appetunt cibum visum, ergo eadem anima
videt cognoscit & appetit, ergo eadem informat organum
oculi, cerebri & cordis. Resp. N. utramque C. & dico spe-
cies objecti visi ab oculo ad phantasmam, & ab hac deferri
ad appetitum, in cerebro etiam & non in corde residentem,
qui ad prosecutionem objecti excitatur. Objic. 3. Ani-
mal in pede hæsum dolo, ergo eadem anima est in pede, &
corde, in quo elicitur dolor. Resp. N. C. dolor enim, tam
et si præsidet in corde, de novo elicitur propter speciem ten-
tationis

appetitibus
e

latio

lationis doloriferæ à pede ad phantasiam, & ab hac ad appetitum transmissam. **Objic. 4.** Uno organo læso languent etiam cætera, & à suis operationibus impediuntur, ergo est in omnibus organis una anima. **Resp. N. C.** impediuntur enim omnia organa, quia spiritus necessarii læso membro principali deficiunt. **Objic. 5.** Unum membrum obicit se pro defensione alterius, v. g. capitis, ergo in distinctis membris est eadem anima, alias una anima propriam destructionem appeteret ad conservationem alterius. **Resp. N. C.** quod enim partes fortiores se opponant ad defensionem membri principalis, à quo earum conservatio dependet, id non fit motu proprio sed ex determinatione appetitûs, cui ob summum consensum reliquæ potentiæ obediunt: neque tamen una anima appetit propriam destructionem, quæ nimirum tantum per accidens sequeretur. **Objic. 6.** Totum animal dicitur videre sentire, &c. ergo totam vitaliter insluit, ergo visio est immanens toti animali, atque non est immanens toti animali, si anima est divisibilis. **Resp. D. A.** totum dicitur videre denominativè, quatenus reliqua membra cum eo, quod videt, uniuntur & unum totum constituunt, **C. A.** dicitur videre formaliter, h. e. physice & immanenter operari visionem, **N. A.** hoc enim soli oculo convenit, & **N.** utramque, **C.** **Objic. 7.** Si animæ brutorum sunt divisibiles, non est ratio, cur habeant terminum magnitudinis, & non semper ulterius augeri possint sicut aqua, & aliæ substantiæ, quæ habent formas divisibiles. **Resp. 1.** arbores & plantas, quæ certò habent formas divisibiles, habere tamen terminum magnitudinis. **Resp. 2.** esse hanc rationem, quia partes principales cor cerebrum, &c. non possent cæteris partibus calorem vitalem, & spiritus in ea copia subministrare, quæ pro nimis magna corporis mole sufficeret.

Assert. 95. Partes tam animæ, quàm unionis divisibilis sunt homogeneæ, & ejusdem rationis. **P.** Entia non sunt multiplicanda sine necessitate, sed nulla est necessitas admittendi heterogenitatem inter partes animæ, vel unionis divisibilis, ergo. **Objic. 1.** Animal quædam membra, si destruuntur, potest reparare, alia non potest, sic caro modicè læsa succrescit, non verò oculi, auris, sed si partes animæ essent similes, posset quævis

suum membrum reparare. Resp. 1. id ipsum solvendum esse in anima indivisibili hominis. Resp. 2. admissa etiã heterogeneitate potest anima nervi, vel ossis in suo membro partes deperditas reparare per nutritionẽ, particulam abscissam reparare nõ potest, cuj⁹ rei ratio ab Adversariis data etiã nobis ferviet. Resp. 3. N. m. nõ per modicã membri læsionẽ non fit tanta alteratio, quanta per graviores, aut omnimodam destructionẽ, per quam prima lineamenta à virtute formatrice in utero materno ducta tolluntur, ergo nõn est mirum, quòd anima possit reparare membrum modicè læsum, nõn verò læsum graviter, aut destructum. Objic. 2. Diversitas accidentium, & operationum arguit diversam animam, sed in osse, carne, oculo, &c. datur magna diversitas accidentiũ, & operationum. Resp. D. M. si quævis anima determinatè exigit sua accidentia, C. M. si solum ea exigit disjunctivè, vel pro se, vel pro aliis compartibus, N. M. & sub hac distinct. C. & N. m. Notandum proinde est, in quavis parte animæ divisibilis dari duplicem appetitũ; uno determinatè pars pro complexo omnium partium exigit omnia temperamenta oculorum, aurium, &c. altera indeterminatè appetit pro se aliquod temperamentum, vel oculi, vel auris, &c. & non unum præ alio. Dices. Quis ergo animam ad hoc potius quàm aliud organum determinat? Resp. determinationem fieri à Deo, qui etiã juxta Advers. determinat, ut anima ex plurib⁹ partibus homogeneis, v. g. carnis hanc potius quàm aliam partem informet. Objic. 3. Si partes animæ divisibilis sunt homogeneæ, tunc pars in pede æque est visiva, sicut illa existens in oculo, sed hoc non potest admitti, quia in pede non potest exercere visionem, ergo esset superflua, & hoc ipso non potest in pede poni. Resp. C. M. N. m. & dico, partem animæ in pede tantum per accidens, & ex defectu organi non posse exercere visionem. Objic. 4. Admissa homogeneitate partium sequitur, equum magnũ, abscissis pedibus esse tam integrum sicut equus parvus, quia in isto nulla reperitur pars, quæ non etiã datur in illo: atqui seq. est absurda. Resp. 1. id ipsum solvendum esse in homine magno, qui post amputatum pedem adhuc erit integraliter æqualis homini parvo. Resp. 2. D. seq. esse tam integrum

tegrum integritate substantiali, & essentiali, C. seq. organica, & accidentali, N. seq. Ista dicit animam, & materiam sufficientem pro omnibus partibus, abstrahendo ab organo, &c. Ista insuper includit omnia organa, certam figuram, & dispositiones pro exercendis omnium membrorum operationibus necessarias.

Assert. 96. *Non solum visus sed etiam reliqui sensus externi indigent speciebus impressis, quibus objecta sua attingant.* Sensus externi 5. numerantur: visus, auditus, gustus, odoratus, & tactus, quorum quivis suum determinatum organum in animali habet, excepto tactu, cujus operatio in quavis ferè corporis parte exerceri potest. Objectum visus est lux, & color, auditus objectum est sonus, gustus sapor, odoratus odor & tactus objectum est quælibet qualitas tangibilis ut calor, frigus, mollities, asperitas, &c. Species impressa est qualitas, quæ tanquam virtualis imago objecti per modum principii determinat potentiam cognoscitivam ad eliciendam cognitionem: species aliæ sunt intelligibiles, aliæ sensibiles: illæ ad intellectiones, istæ ad sensationes concurrunt. P. nunc Assert. 1. de visu: Potentia visiva est de se indifferens ad hoc, vel aliud objectum, ergo debet ad hujus objecti visionem determinari ac moveri, & quidem ab ipso objecto, quia aliud determinativum non datur: atqui objectum est plerumq; distans ab oculo, ergo debet aliquam qualitatem per medium diffundere, quæ determinet potentiam ad hoc potius quam aliud objectum videndum. Conf. Si objectum nil producit in medio, non est ratio, cur visio impediatur, quando inter objectum, & oculum corpus opacum interponitur. P. 2. de auditu. Nam hæc potentia percipit objecta remota, & distantia, sed hoc non potest fieri, nisi species soni ad aures deferantur. Conf. Si sonus non produceret sui speciem, tunc vel ipsemet sonus realis per diversum aërem propagaretur ad aurem, vel unà cum eodem aëre, in quo recipitur, moveretur ad aures, vel unus sonus produceret alium sonum in spatio intermedio, donec etiam sonus in organo auditus produceretur, sicut calor ab igne usque ad meam manum non nihil distantem propagari solet? nihil potest dici: non 1, quia sonus est accidens, ergo non

potest mutare subjectum : non 2. quia potest sonus campanæ, v. g. percipi in cubiculo perfecte clauso, quo aër penetrare nequit : non 3. alias, quod est contra communem persuasionem, loquens cum altero non audiret ejus vocem, sed alium sonum mediatè tantùm causatum ; nam vox loquentis est sonus in ejus ore formatus, & non alius, qui in aure audientis recipitur. P. 3. de gustu. Ut sapor percipiatur, debet esse intimè conjunctus cum hac potentia, ita ut in ejus organo, vel producat qualitatem ejusdem secum rationis, vel speciem sui intentionalem : atqui sapor cibi non producit in organo qualitatem ejusdem secum rationis : nam ex cibo dulci, vel amaro non fit ipsa lingua dulcis, vel amara, ergo producit tantùm speciem intentionalem. P. 4. de odoratu. Quamvis enim odor nonnunquam propagetur per effluvium corpusculorum odorabilium, quæ ex attenuatione, & resolutione substantiæ odoriferæ emittuntur ; universaliter tamen propagatio odoris per ejusmodi particularum diffusionem explicari non potest, sed concedi debet, odorem etiam per qualitatem odoriferam in medio productam propagari : atqui hæc qualitas non est odor realis, sed tantùm intentionalis seu species odoris ; nam, ut ab inductione constat, nulla qualitas secunda, qualis est odor, aliam sibi realiter similem producit. P. 5. de tactu. Litè enim calor & frigus, quia seipsis cuti, vel alteri organo tactus intimè applicantur, probabilius non per species, sed immediatè seipsis sentiantur, de humiditate, & siccitate tamen valde incertum est, an in potentia tactiva qualitatem ejusdem secum rationis producant : de aliis verò secundis qualitatibus longè certius est, quòd nullam suæ rationis in organo tactus producant, adeoque per species sui intentionales sentiantur, P. 6. universaliter de omnibus potentiis cognoscitivis. Quævis cognitio est formalis representatio & intentionalis similitudo sui objecti, sed potentia cognoscitiva non potest in se producere talem representationem & similitudinem, nisi habeat species impressas sui objecti, ergo indiget his speciebus. P. m. Potentia, quia secundum se indifferens est ad hujus, vel illius objecti cognitionem producendam, non continet hæc prædicata, scil. representatio-

tationem, & similitudinem objecti, ergo etiam non potest tribuere cognitioni, nisi adsit aliud comprincipium determinans potentiam, & hæc prædicata cognitioni tribuens: atqui hoc comprincipium non potest esse ipsum objectum, quod plerumque non est applicatum, aliud verò non est assignabile, quam species impressæ, & vicariæ objecti, ergo. Dices. Non potest assignari causa specierum, ergo non dantur. Resp. species sensuum externorum, vel à solo objecto, vel etiam, intelligendo visibiles, produci partialiter etiam à lumine, & si per medium deferri debent, sustentari à corpore intermedio, v. g. aëre, in organo verò sensus terminari.

Assert. 97. *Præter sensus externos dantur etiam 4. interni, quæ omnes resident in cerebro, in quo probabilius etiam appetitus sensitivus locum habet.* Sensus internus ab externo differt 1. quod iste in externis membris, ille in interioribus partibus datur. 2. Ratione objecti, quod universalius est in sensu interno, qui etiam ad ea, quæ longissimè distita sunt, aut omnino non existunt, se extendit. Ejusmodi sensus interni 4. numerantur, 1. *Sensus communis*, qui pro objecto habet ipsos actus sensuum externorum, & ideo indirectè etiam objecta sensationum attingit. 2. *Phantasia*, quæ species objectorum sensu externo perceptorum conservat, & earum ope in objecta absentia tendere, disjuncta coniungere ac coniuncta disjungere potest: unde per coniunctionem montis, & auræ aureos montes, & per disjunctionem partium hominem sine capite sibi quis imaginari potest. 3. *Potentia estimativa*, quæ convenientiam, & disconvenientiam objectorum, nullo sensu externo perceptibilem, cognoscit: unde per eam felis myrem sibi appetibilem, ovis lupum sibi inimicum percipit. 4. *Memoria sensitiva*, quæ species objectorum præteritorum conservat, & ita excitat, ut ea objecta denuò cognosci possint: unde canis semel baculo percussus, eo postea sibi solum exhibito, fugere solet. Hos omnes sensus residere in cerebro, sic P. Ibi debuit collocari sensus internus, quò rerum cognitarum, & cognitionum species omnium facillimè possunt devenire, sed, quia nervi à cerebro ad sensus exteriores pertingunt, possunt per eosdem nervos om-

nium commodissimè transmitti ad cerebrum, ergo. **Conf.** Per varias imaginationes aliasque operationes sensuum internorum solet lædi caput, & non cor: homo ad tempora percussus omnis imaginationis usu destituitur: in apoplexia tactis omnis statim sensus deficit, quia cerebrum læditur, ergo signum est, sensus internos in capite & cerebro, non verò in corde locum habere. Id ipsum P. etiam de appetitu; videtur enim habere eandem cum sensu interno sedem, ut hac ratione sensus internus melius servire possit ad finem à natura intentum, & illuminare ac excitare appetitum, ergo etiam hic in cerebro datur. **Objic. 1.** Cogitationes malæ adscribuntur cordi, nam Marc. 2. Christus pharisæis dicit, *quid ista cogitatis in cordibus vestris?* ergo organum cogitationum, & appetitus est cor, & non cerebrum. **Resp.** hic per cor intelligi animam, quia sermo est de cogitationibus, quæ ad peccatum disponunt, & spirituales sunt, adeoque in sola anima recipi debent. **Objic. 2.** Cor per varios affectus, & passiones variè afficitur, & etiam aliquando læditur: unde solemus dicere, nos ex intimo corde dolere; vel gaudere, ergo appetitus in corde residet. **Resp. N. C.** nam in gaudio cor dilatatur ad liberalius subministrandos spiritus vitales, qui juvent ad continuandum affectum gaudii, unde nimium gaudium quandoque nocere potest; quando verò timemus, solet sanguis ad cor confugere, & illud coarctare, ut mirum non sit, quòd cor ejusmodi passionibus aliquando lædatur. Si ergo dicimus nos gaudere, vel dolere ex corde, id eatenus verum est, quatenus in corde effectus doloris, & gaudii experimur, licèt ipsum gaudium, vel dolor in eo non exerceatur. **Objic. 3.** Aristot. memorat, arietem immolandum, abscisso capite, aufugisse, sed ambulatio non fit nisi dependenter ab interno sensu, & appetitu, ergo. **Resp.** hoc & similia contigisse ope dæmonis, ut ethnicos, & præsertim sacrificulos in sua superstitione confirmaret.

Assert. 98. *Bruta per sensum internum non cognoscunt formaliter proportionem mediorum cum fine, unde proprie non agunt propter finem.* Dari in brutis sensum internum ex proximè dictis, & ab experientia constat; cognoscunt enim objecta abse-

Absentia, & præterita, sic canis amissum herum querit, & viculæ pullorum in nido relictorum recordantur, &c. quæ objecta non possunt per sensus externos cognosci; item cognoscunt, se sentire, unde canis vocatus versus vocantem arrigit aures, ut melius audiat, atqui sensatio non potest cognosci per sensum externum, ergo per internum. Unde ulterius infertur, bruta cognoscere convenientiam, & disconvenientiam rerum, quæ sibi sunt utiles, vel noxiæ, item proportionem mediorum cum fine; debuit enim natura brutis providere media congrua, & necessaria, quibus se tueri, suum individuum conservare, speciem propagare, &c. possint, ergo debent aliquo modo cognoscere convenientiam, & disconvenientiam adeoque proportionem mediorum cum fine; quomodo enim oves fugerent lupum, nisi cognoscerent sibi inimicum? cur aves colligerent paleas, nisi eas ad nidificandum apras cognoscerent? porro hæc proportio mediorum cum fine potest cognosci, vel materialiter, vel formaliter: *materialiter* cognoscitur, quando præcisè cognoscitur complexum ex fine & mediis, quod complexum ita apprehensum potest movere ad complacentiam, vel displicentiam circa tale objectum: *formaliter* cognoscitur, quando media ita inter se, & cum fine comparantur, ut simul conjungatur judicium de hoc, vel illo medio, quod conducat, vel non conducat ad finem consequendum. Quod bruta cognoscunt materialiter proportionem mediorum cum fine, ex modò dictis patet: quod non cognoscant formaliter, sic P. Bruta non possunt plura media inter se, & cum fine comparare, ut inde de conducentia, vel non conducentia mediorum ad finem judicium ferant, ergo non possunt proportionem formaliter cognoscere. P. A. Si bruta hoc possent, deberet ipsis etiam concedi aliqua libertas, & vis electiva unius medij præ alio; natura enim hanc potentiam comparandi media inter se, & cum fine unscè concessit, ut agens possit medium utile præ inutili, & utilius præ minus utili eligere, ergo ubi hæc vis electiva non datur, neque illa potentia admittenda est; atqui in brutis non datur libertas, aut vis electiva, ergo. Conf. Vel bruta possent de conducentia medij ad finem ferre judicium imme-

diatum, vel mediatum? non immediatum, aliàs essent perfectiora homine, qui ordinariè talem conducentiam per iudiciũ mediatum, & non sine aliquo labore eruit: non mediatum, aliàs essent discursiva, & rationalitas non esset differentia hominis à brutis. Obijciuntur variz experientiz 1. canis herum indagans, cum ad bivium venit, olfaciendo explorat, qua viã abierit, & si in una via domini odorem non percipit, absque ulteriori exploratione per alteram currit, quasi secum concluderet: per alterutram viam herustansit: non per primam, in qua odorem non percipio, ergo per alteram abiit. 2. Vulpes glaciem non transit, nisi prius, aures admovendo, ex motu aquz crassiciem glaciẽ exploret. 3. Aranea texit telas ad capiendas muscas. 4. Boves à lupis infestati colligunt se in orbem, anteriore sui parte, qua cornibus instructi sunt, in hostem conversa: econtra equi in orbem collecti eidem hosti posteriores pedes opponunt, utrique non ob aliam rationem, quàm quòd boves sciant, sibi aptius instrumentum ad hostem propulsandum non suppetere quàm cornua, & equi non ignorent, suum robur in posterioribus pedibus consistere. 5. Bruta plurium artium sunt capacia, quid enim non discunt psittaci, picz, graculi, sturni? quid non canes & ursi? imò & equi ad saltandum possunt erudiri, quæ omnia videntur arguere, quòd bruta formaliter proportionem mediorum cum fine cognoscant. Resp. id minimè evinci, quia bruta ad ejusmodi operationes non determinantur ab aliquo iudicio, circa hanc proportionem, sed solum, à simplici apprehensione, qua objectorum convenientiam, & disconvenientiam cognoscunt: species porro, quibus bruta ad cognoscenda ejusmodi objecta indigent, ipsis partim sunt congenitz, & à natura infusæ: nam ovis, v. g. dum lupum prima vice visum apprehendit sibi inimicum, non perit, ejus species per experientiam acquirere: partim per frequentatos actus oriuntur, qua ratione quædam bruta in variis artibus, & artificiosis actibus instrui possunt. Unde omnes allatz instantiz facillè explicantur, & prima quidem, ut de reliquis facillioribus nihil dicamus, non probat, quòd canis dependenter ab aliquo discursu, vel iudicio

gic alteram viam eligat; si enim ad bivium venit, & in una via odorem heri non percipit, alteram ingreditur, non per-motus à cognitione præcedente de una via, sed posita nega-tione odoris in una via, ad alteram incundam ab ipso appe-titu, quo fertur in suum dominum, determinatur.

Affert. 99. *Anima rationalis est forma informans, indivisibilis, & ex natura immortalis.* P. 1. pars: Forma est id, quod ut magis determinativum intimè unitur alteri, sed anima rationalis tanquam magis determinativa unitur materiæ, ergo est forma. P. m. Anima rationalis in homine eo modo exercet operationes vegetativas, & sensitivas, quo aliz animæ in brutis, sed istæ ad exercendas operationes suas debent uniri corpori, etgo etiam illa. Conf. Anima rationalis non est actus præcisè assistens, ergo forma informans. P. A. Si esset actus præcisè assistens, vel materia haberet in-super aliam formam substantialem, vel non haberet? non posterius, quia naturaliter non potest carere omni forma substantiali: non prius, vel enim illa forma esset vivens, & anima materialis? & homo in se contineret speciem bruti: vel esset non vivens? & homo esset aliquid totum completum inanimatum. P. 2. pars: Si anima rationalis esset divisibilis, tunc in homine Christiano adulto, vel es-sent eadem partes, quales in puero, vel essent in super aliz? si 1. ergo vel plures partes animæ existerent in puero in ead- em parte materiæ, vel eadem pars animæ, prius informans tantum unam partem materiæ, postea informaret 10. vel plures: atqui prius est naturaliter impossibile, posterius contra Adverf. qui volunt, animam non existere definitivè, & propterea negant esse indivisibilem. Si 2. sequitur, plu- res partes animæ hominis adulti non accepisse gratiam, aut characterem baptismalem, non peccasse, non fuisse ordina- tas, &c. quæ per se absurda sunt. Item, vel singulæ partes animæ essent liberæ, vel tantum una? si 2. ergo hæc sola est rationalis, quia hæc ex essentia debet esse libera: item hæc sola liberè peccaret, & reliquæ, vel nihil agerent, vel necessariò peccarent, ergo damnarentur innocentes. Si 1. ergo possunt velle contraria, & una pars Daum amare, alte- ra odisse, una esse in gratia, altera in peccato, una post mor- tem

tem salvari, altera damnari, adeoque homines tantum dimidii venirent ad cœlum, quod in terminis absurdum est, & repugnat beatitudini hominis, quæ non solum corporis sed multo magis animæ naturalem integritatem exigit. P. 3. pars : 1. Omnis forma naturaliter destruibilis desinit, vel ex defectu causæ, vel ex defectu subjecti, vel ex defectu finis, vel propter exigentiam contrarii : anima rationalis ex nullo capite potest desinere : nam causa conservans est solus Deus indefectibilis : subjecto non semper indiget anima, cum sit spiritualis : finis animæ non est solus, constituere totum substantiale, sed præcipuus sunt operationes propriæ intellectivæ & volitivæ, quas perfectius in statu separationis exercet : contrarium, quod animæ destructionem exigeret, non datur, quia reliquæ formæ, sive substantiales, sive accidentales ei solum opponuntur quoad unionem cum eodem subjecto, anima vero potest sine omni subjecto existere. 2. Quævis res exigit id, quod sibi ad consequendum suum finem est necessarium, sed anima rationalis est ordinata ad æternam felicitatem tanquam ad suum finem, ut Theologi probant, & ad hunc finem est necessaria duratio perpetua, ergo hanc animæ exigit. 3. Si anima non esses immortalis, Deus non providisset sufficientia motiva ad vitam honestam, & ex præscripto rationis ducendam, sed hoc dicere est impium, ergo. P. M. Deus pro motivo providisset solum pœnam, aut præmium temporale, sed hoc motivum non fuisset sufficiens ad virtutis amorem, & vitiorum fugam, quia omne temporale est contemptibile, cum defacto nonnulli homines, licet credant præmia, & supplicia æterna, non sufficienter à vitiis abstergeantur, & ad virtutes exercendas alliciantur. Objic. 1. contra 1. part. Nulla forma naturaliter unitur materiæ, per quam à suis operationibus perfectioribus impeditur, sed anima ita impeditur per unionem cum materia, quia in statu separationis posset perfectius operari. Conf. Angelus propterea nunquam unitur corpori, ergo nec anima. Resp. D. M. si illæ perfectiores operationes formæ aliunde, & seclusa unionem cum materia sunt debita, C. M. si non sunt debita, N. M. animæ rationalis autem perfectiores operationes

non

non sunt debitz, antequam cum corpore uniatur, & dependenter à sensibus species pro illis operationibus necessarias acquirat. Ad Conf. N. C. quia Angelus est substantia completa, item habet sibi species ex naturæ debito congenitas. Dices. Quid ergo sentiendum de anima infantis per præmaturam mortem à corpore separata? Resp. Deum supplet defectum, & species, quas in vita sibi ipsi comparare non potuit, infundere. Objic. 2. contra 2. part. Licet omnes partes animæ essent liberæ, propter specialem tamen sympathiam una vellet, quod vult altera, ergo ea absurda non sequerentur. Resp. hanc sympathiam, ut stet cum libertate, esse solum inclinationem, vi cuius omnes partes ad idem inclinantur, atqui causa libera potest agere oppositum suæ inclinationi, ergo partes adhuc possent velle opposita. Objic. 3. Forma debet proportionari materiæ, quia actus, & potentia sunt in eodem genere, sed materia hominis est divisibilis, ergo & forma. Resp. D. M. quoad omnia, N. M. alias anima deberet esse materialis, & pura potentia: quoad aliqua, & præsertim in hoc, quod tam materia, quam forma sint entia incompleta, & unum sit determinabile, alterum determinativum, C. M. Objic. 4. Membrum abscissum sæpe adhuc se movet, & palpitat: imò S. Dionysius caput abscissum ad aliquot leucas tulisse scribitur, ergo parti inest specialis vita. Resp. N. C. nam palpitatio, & motus minores, vel à calore, & spiritibus vitalibus in parte abscissa relictis, vel ab impulsu, parti per abscissionem impresso, & aliquamdiu durante proveniunt: motus verò majores, vel à Deo, vel ab Angelis, vel ab animâ separatâ, & corpori assistente produciuntur. Objic. 5. contra 3. part. 1. Timoth. 6. Solus Deus dicitur Immortalis. Resp. ibi sermonem esse de immortalitate essentiali, quæ soli Deo, animæ verò immortalitas naturalis competit. Objic. 6. Eccles. 3. dicitur unus esse interitus hominis, & iumentorum, ergo post mortem hominis non manet anima. Resp. esse unum interitum quoad mortalitatem corporis, aut totius suppositi, non autem quoad animam. Objic. 7. Concilium Constantinop. approbat sententiam Sophronii, animam non per naturam, sed per Dei gratiam esse immortalem. Resp. gra-

tiam hic non strictè sumi pro dono supernaturali, sed latè pro quocunque etiã naturali debito, dummodo absolute possit negari. *Objic. 8.* Anima fit ex nihilo, ergo potest etiã reduci in nihilum. *Resp. D. C.* si fit ex nihilo sui, sed tamen ex potentia subjecti, *T. C.* si fit ex nihilo tam sui quàm subjecti, subdist. potest reduci in nihilum absolute, *C. C.* connaturaliter, *N. C.*

Assert. 100. *Animæ rationales defacto quoad substantialem perfectionem sunt omnes æquales.* *P.* unice & sufficienter ex eo, quòd nulla sit necessitas, substantialem diversitatem in animas rationales inducendi, ut ex objecto, patebit. *Objic. 1.* Notabilis diversitas complexionis, temperamenti, figuræ, magnitudinis aliorumque accidentium arguit in diversis hominibus diversam radicem substantialem, sive animam, sed defacto datur talis diversitas; quidam enim homines sunt valde simplices, alii mirè sagaces, aliqui ingeniosi, alii stupidi, alii gigantes, alii pygmæi, nonnulli monoculi, & acephali; aliqui enormiter auriti, &c. *Resp. 1.* inde sequi, quòd in eodem homine successu temporis dentur diversæ animæ. *Resp. 2. D. M.* si animæ diversorum hominum hanc diversitatem accidentium intrinsecè exigunt, *C. M.* secus & si diversitas ista solùm à causis extrinsecis oritur, *N. M.* & dico, totam diversitatem complexionis temperamenti, magnitudinis, &c. habere se respectu animæ per accidens, & ab extrinsecis, v. g. à bona vel mala dispositione corporis, & organorum, à vivaci phantasia prægnantis matris, à defectu vel abundantia item à qualitate seminis, à capacitate, vel angustia uteri materni, à natura integræ alicujus regionis, à qualitate alimentorum, à diverso influxu siderum, &c. provenire. *Objic. 2.* Animæ rationales in perfectione inæquales sunt possibiles, ergo probabilius defacto dantur. *P. C.* Omnis perfectio possibilis debet tribui animæ Christi, & *B. V.* super ceteras creaturas existentes, si nullum aliud inconveniens sequitur, sed nullum sequitur, si animæ Christi, & *B. V.* major, vel etiã omnis possibilis perfectio tribuatur. *Resp. T. A. N. C.* ad prob. *D. M.* omnis perfectio accidentalis, *T. M.* substantialis, *N. M.* Et enim *SS.* Litteris longè conformius, Verbum *D.* assumpsisse qui-

animam substantialiter æquè imperfectam , ac nos habemus ; quia juxta S. Paulum Heb. 2. *debit per omnia fratribus assimilari absque peccato* : cum quo stat, tam Christi quàm B. V. animam quoad perfectionem accidentalem scil. quoad virtutes, & dona tam naturalia, quàm supernaturalia reliquas omnes eminenter superare. Objic. 3. Schola Parisiensis definivit, eum errare, qui dixerit, omnes animas esse æquales, quoniam aliàs anima Christi non esset perfectior quàm anima Judæ. Resp. hanc censuram ab aliis non attendi : nèque sequela adjuncta nos terret, quæ tantum ideo dura videtur, quod inter animam Christi, & Judæ videatur fieri comparatio quoad virtutes, & dona supernaturalia, non verò quoad substantialem perfectionem, quæ licet in utraque sit æqualis, spectando tamen perfectionem accidentalem, & dona supernaturalia, non posset inter has animas sine blasphemia paritas admitti. Objic. 4. Ex operationum diversa perfectione inferri potest diversa perfectio ipsius formæ ; hoc enim est præcipuum fundamentum asserendi diversam perfectionem animarum in viventibus, sed in uno homine dantur perfectiores operationes, quàm in alio, ergo etiàm perfectior anima. Resp. 1. si hoc argumentum est efficax, sequitur, animas non tantum in perfectione substantiali, sed etiam specie esse diversas, quod nemo absque errore fidei potest concedere. Resp. 2. D. M. nisi aliunde possit probari, diversam perfectionem operationum posse in diversam perfectionem accidentalem animæ refundi, C. M. secus, N. M. posse autem hoc aliunde probari, constat in eodem homine, successivè operationes in perfectione notabilissimè diversas eliciente, ex quibus tamen omnes arguunt, eandem animam solum accidentaliter successivè magis perfici, non verò dari plures animas in perfectione substantiali inæquales. Atque hæc de anima, & universim de corpore naturali dicta sufficiant.